
東 都 歯 発 315 号  
令和 6 年 9 月 10 日  

 
 
地区歯科医師会長 様 
 

公益社団法人東京都歯科医師会    
 会 長  井 上 惠 司  

 
令和 6年度東京都周術期口腔ケア推進事業 第 1回導入コース研修の開催について（周知依頼） 
 
時下 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素より本会会務の運営に格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、東京都においては、がん診療拠点病院等、周術期の患者を抱える病院が多数存在し、患者

数も他県と比べ格段に多くなっております。そのため、柔軟で幅広い診療・治療と東京都の実情に

合わせた対応が必要となっており、本会では東京都委託事業として標記事業を実施しております。 
 今年も、10 月 25 日（金）18 時半より WEB 開催（ライブ配信）することと致しました。 
つきましては､別添チラシまたは下記概要をお読み取り頂き、10 月 22（火）正午までにお申込み

をお願いいたします。 
ご多忙の折､大変恐縮ではございますが､貴会会員へのご周知のほど、何卒よろしくお願い申し上

げます。 
 
※本研修は、がん医療連携登録歯科医院に必要な「基礎コース研修」及び「応用コース研修」と

は、異なる研修となります。こちらを受講いただいても、がん医療連携登録歯科医院への登録

はできませんので、予めご了承ください。 
 

記 
【第 1回導入コース研修】 
 
日   時：令和 6 年 10 月 25 日（金）18：30～20：10  

 開 催 方 法：WEB 開催 ライブ配信（ZOOM） 
         
 定   員：300 名 
       ※定員を超過した場合、申込締切期日前に受付を終了する場合がございます  
 受 講 料：無料  
 申 込 方 法：本 URL（https://forms.gle/WAqekfTbnPxiGWHh9）または本会ホームページ内の 

イベント情報の【申込フォーム】からお申し込み下さい。 
  
 申 込 期 限：令和 6 年 10 月 22 日（火）正午（但し、定員に達し次第締め切らせて頂きます。） 

※なお、定員超過時のみ、お断りの連絡をさせて頂きます。  
講  演①：演 題 「がんの診療と口腔ケアの接点」 

講 師 東京都保健医療公社 荏原病院 名誉院長 
東京都立病院機構 東京都多摩総合医療センター 乳腺外科  

黒 井 克 昌 
 

講  演②：演 題 「がん治療で歯科は武器になるか？」 
講 師 がん・感染症センター 東京都立駒込病院  

患者・地域サポートセンターセンター長／ 
歯科口腔外科 指定医長            山 内 智 博 

 
講  演②：演 題 「歯科診療所における周術期等口腔機能管理料の算定について２」 

講 師 成人保健医療常任委員会 委員         鴨 打 雅 之 
 

 
問合せ先 

東京都歯科医師会 
地域保健課 丸山・荒木 
TEL：03-3262-1148 

公
印
略 

＜申込用QRコード＞ 

https://forms.gle/WAqekfTbnPxiGWHh9


令和6年度 東京都周術期口腔ケア推進事業
第1回導入コース研修
WEB開催〔Zoom〕：ライブ配信

　東京都においては、がん診療拠点病院等、周術期の患者を抱える病院が多数存在
し、患者数も他県と比べ格段に多くなっております。そのため、柔軟で幅広い診
療・治療と東京都の実情に合わせた対応が必要となっており、本会では東京都の委
託事業として標記事業を実施しております。この機会を是非お見逃しなく。

※本研修は、がん医療連携登録歯科医院に必要な「基礎コース研修及び応用コース研
修」とは、異なる研修となります。こちらを受講いただいても、がん医療連携登録歯
科医院への登録はできませんので、予めご了承ください。

「がんの診療と口腔ケアの接点」
講師：東京都保健医療公社 荏原病院 名誉院長
　　　東京都立病院機構 東京都多摩総合医療センター 乳腺外科 黒 井 克 昌 先生

日　　時 令和６年10月25日（金）午後6時30分～8時10分
対 象 者 歯科医師、歯科衛生士 等
定　　員 300名 ※定員を超過した場合、申込締切期日前に受付を終了する場合がございます。

受 講 料 無　　料（研修視聴時のデータ通信量は本人負担となります）
申込締切 令和６年10月22日（火）正午（但し、定員に達し次第締め切らせて頂きます）

本研修は、パソコン、タブレット、スマートフォンで視聴できます。
・本研修は事前申込制です。当日のご参加はできませんのでご注意ください。
下記URL、二次元バーコードよりアクセスし、申し込みフォームに必要事項を
　ご入力の上、お申し込みください。

https://forms.gle/WAqekfTbnPxiGWHh9
・本研修をお申込みいただいた方へ、当日の視聴用URLを10月23日（水）までに、ご指定の
　メールアドレスにお送りする予定です。
　当日は開演30分前（午後6時）より入室可能です。

：東京都歯科医師会 地域保健課（丸山） 電話 03-3262-1148（平日のみ）問い合わせ先

※なお、定員超過後のみ、お断りの連絡をさせて頂きます。

講 演 １

講 演 ２

「がん治療で歯科は武器になるか？」
講師：がん・感染症センター 東京都立駒込病院
　　　患者・地域サポートセンター センター長／歯科口腔外科 指定医長 山 内 智 博 先生

講 演 ３

「歯科診療所における周術期等口腔機能管理料の算定について２」
講師：東京都歯科医師会 成人保健医療常任委員会 委員 鴨 打 雅 之 先生




